Puisse le brouillard de la concupiscence en échec s'abîmer pour de bon dans l'obscurité ! Puisse la tempête de la nuit s'évanouir définitivement ! Et qu'ainsi le Soleil sans couchant dirige ses rayons de justice vers les sièges de ceux qui reposent en une vie pure ! Quant à ceux qui se vautrent dans la boue, en leurs maisons de plaisir, puissent-ils être chassés à coups de cornes de la société de ceux qui courent dans l'amour.

L'oracle prophétique concernant
 b. **Le don du « chant »** ceux qui aiment ne déclare-t-il pas
 (Ch. 5 b-6) en son exorde : « Qu'il me baise d'un
 baiser de sa bouche » ? Ces paroles respirent une force vitale et une joie jubilante. On y trouve des sens mystiques merveilleux. L'âme aimée de Dieu, reconnaissable à sa dévotion, recherche la ferveur de l'amour éternel. Elle apprend la douceur de la sainte contemplation. Elle désire

a. Cant. 2, 17 b. Cf. Ps. 23, 7, 9 c. Hab. 3, 7 d. Cant. 1, 1

35 solucionem cupit | carnis corruptibilis et in unionem
 16 anhelat Dilecti invisibilis. | Clamat ergo amando et cla-
 mando amat, capere cupiens consolacionem et degustatam
 dulcedinem petens perfici et dona desiderata perimpleri :
Osculetur me osculo oris sui.*

Ardor autem divine dileccionis primus est ut prebeatur
 5 | speculacionis species. Nimirum nisi qui Christum recte
 diligit in canore contemplacionis non iubilabit. Cantabilis
 quippe contemplacio virtuosos valde sibi vendicat et vix
 perfectissimi comprehendere queunt canticum charitatis
 cum sono suavi celico, scilicet non utique humano. Et
 10 merito, nec mirum si hic | non multos mulcet hoc melos
 mirandum, quia caro corruptibilis *aggravat animam et
 terrena inhabitacio deprimit sensum*†.

Verum, si invenerit hunc canticum quisquam, manet
 medullitus mente mutata nec recedit revera : nam recte
 ruminatur iugi in iubilo, donec representet reddatque
 15 raptum Regi regnanti, ut | semper subsistat in solio
 solempni et sedeat cum summis, ut Seraphyn succensus.
 Et hoc est contra quosdam qui breviter dicebant dulce-
 dinem durare et quasi in tactu transeat contemplacio tam
 chara, non memorantes medullam, minusque meritum
 nobis nudaverunt. Et ideo mirabar quod magni tam
 20 modicum | de maximo, hoc est de amore eterne amantis
 milicie, miserunt.

[VI]

(8B) *Deus, docuisti me a iuventute mea et usque nunc
 [pronunciabo] mirabilia tua**. Audeo hoc dicere quod amans

Cap. VI : L O¹ O² O³ C¹ D H Lin U

e. Cant. 1, 1 f. Sag. 9, 15
 a. Ps. 70, 17

1. Voir Table des thèmes : « Chant ».

la mort de la chair corruptible. Elle soupire vers l'union
 avec l'invisible Bien-Aimé. Elle crie à force d'aimer et
 aime à force de crier. Elle cherche la consolation et demande
 que soit consommée cette douceur à laquelle elle a goûté
 et que lui soient accordés les dons qu'elle implore : « Qu'il
 me baise d'un baiser de sa bouche ».*

Le feu de l'amour divin est la première condition pour
 que lui soit donné le charme de la vision. Qui jubilera en
 effet en l'hymne de la contemplation, s'il n'aime pas le
 Christ? Ce chant contemplatif réclame de grandes vertus.
 A peine les plus parfaits peuvent-ils saisir ce chant
 d'amour¹ dont le son est suave, céleste qu'il est et non
 pas humain. Mais il n'y a pas à s'étonner si cet admirable
 cantique en charme bien peu ici-bas : la chair corruptible
 « appesantit l'âme et la demeure terrestre affaiblit l'intel-
 ligence »†.

Assurément, quiconque a découvert ce chant, en demeure
 profondément bouleversé. Il n'en revient pas. Il le rumine
 dans une continuelle jubilation jusqu'au moment où il se
 présentera au Roi de gloire pour lui rendre ce (chant)
 dont il s'est emparé. Il occupera pour toujours le trône
 solennel qui lui est assigné, et il siègera avec les esprits
 les plus élevés, enflammé comme un séraphin. Je dis ceci
 à l'encontre de ceux qui ont prétendu que la douceur²
 contemplative durait peu de temps, et qu'elle passait pour
 un simple attouchement. C'est en oublier la quintessence
 et nous en cacher le mérite! A moi donc de m'étonner
 que de grands hommes aient si peu traité d'un sujet si
 capital : l'amour de la milice de l'Amant éternel.

[Ch. 6]

« O Dieu, tu m'as instruit dès ma jeunesse, et jusqu'à
 maintenant je publie tes prodiges ». J'ose raconter ce
 dont j'ai reçu la communication dans l'amour. « Je ne

2. Voir Table des thèmes : « Douceur ».

25 accepi. *Non mencior*^b : a mundo Maiestas me movit, incendens celitus ut senciam saporem et fervens fiam in fide felici. Eciam inter epulas¹ quas cupidi curabant utique habundans amor Auctoris et dulcor non deest qua ducor devotus divini decoris, at in mentis misteriis resonat refeccio quam refero ad Regem inter [ruentes] rapine redactos. Dum vigilo, non vaco a voce vitali : si legerem, si scriberem, si ambulem, si agerem, continuo canorem
30 concentu¹ cupitum; si comedam, si bibam, non cadit a corde nomen notandum solum in quo salvari me sencio [securum]. Non obliviscar Illius qui animum assumpsit ut ardens anhelem Ipsi adesse.

17 *Sine Iesu non iubilo*^c qui genitum me gessit a gemitu et gelu | ut germiner ingenuus ierarchie. Et cum sedeo inter suspirantes ad seculare solacium, dum non garriunt ut clangentes michi in secreto quod non sciunt, acsi essem in requiem restauratus, resultat organum angelicum et sonat, sed subtilissime, ¹ celica symphonia. Sed siquidem
5 dum sisto in solitudine, suavissimam sencio psalterii solucionem. Illud autem inter homines non habeo nisi propter impetum amoris et quando eciam ardore affluo, ammoto strepitu circumstancium et turpitudine stultorum.